www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

270 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 10 de Agosto de 2022 • Edição IVDCXXXIV
,c..v-1-ººs~ s: ,-;, ~

~====================================== .{ ~ l
Ç> úm,t, IR,,,r C.,

~ .,, .. ld: 1S 1SESF 3C9F DE4CO

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 41 .522.103/0001-07

Portaria nº 012/2022 - 09 de agos to de 2022., Várzea Branca, Piaui.

Define o Documento C urricular da Educaçilo
Infantil e do Ensino Fwidamental do Piauí com o
referencia para o processo de elaboraçllo da
Proposta Curricular Municipal e dos Projetos
Pollticos Pedag6gic os e m todas as esc o las da R ede
Municipal de Ensino de Várzea Branca - PL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VÁRZEA BRANCA - PI, no uso dKS
atribuições legais,
CONSIDERANDO a Base Nacional Comum Curricular - BNCC, h o m o logada em 20 de
dezembro de 2017;
CONSIDERANDO o regime de colaboração da Rede Estadu a l d e Educação - SEDUC/PI, União
Nacional dos Dirigentes Municipais de Educaçã~ - UNDIM_E/PI, União dos Con selhos
Municipais de Educação - UNCME-PI. na elaboração do Documento C urricular da Educação
lnf"antil e Ensino Fundamental do Piauí e stabelecido pactuado em 0 2 de fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO o Documento Curricular d a Educação Infantil e do Ensin o F undamental d o
Piauf homologado em 1 S de o utubro de 20 19;
CONSIDERANDO a R esolução CEE/PI n º 097/ 2019 h omologada d o Egr.Sgio Conselho
Estadual de Educação do Piauf - PI;

R ESOLVE:

Art. 1° Fica h o mologado, cm seu inteiro teor, o P arecer CME/Várzea Branca-PI nº 001 /2022 em
anexo . que dispõe sobre o Documento C urricular da Educação lnf"antil e E n sino F undamental do
municfpio de V árzea Branca - PI.

Art. 2° F ica definido, em seu teor, o D ocumento C urricular da Educação Infantil e do Ensino
Fundwnental do Município d e V árzea Branca-PI, , c~rn,~ . d ocumento norteador que define o
conjunto d e aprendizagens essenciais que todos os a lunos da Rede Munic ipal d e Ensino d evem
desenvolver ao lo n go das etapas e modalidades da Educação Bâsica.

Parágnúo único - o Documento C urricular da E ducação Infantil e do E n s ino Fundamental
reforenciado n o caput deste a rtigo é destinado a orientar o processo de atualização dos PPs das
escolas em toda a Rede Municipal d e E n s ino de Várzea Branca - PI.

Esta Portaria entra em vigor na data de s ua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Reglatre-se.

Cumpra-se.

~

~/ffe//d~~~ ~ á RAIMUNDO NNÁT Ai:vÊPÁES J\NÕIM
Prcf°eito municipal de; V ár.zea Branca - PI.

ld:09FEBD30DDADE497

ESTADO DO PlAUI
PR EFEITURA MUNICIPAL D E VÁRZEA BRANCA - PI
CNPJ: 41.!522.103/000 1-0 7

\ÍIZÜIIWlliA
PRAÇA SANTA TERESINHA, S/N - CENTRO - CEP: 64. 773-000 - VÁRZEA BRANCA - PI
EMAIL: nm vw eabraoca@ qma iJ com

DISTRATO DE CONTRATO N• 003/2022

Contrato Original n• 025/2022

O município de VÃR2EA BRANCA, pessoa Jurídica de direito público Interno, com sede na Praça
Santa Tereslnha s/n - Centro -Várzea Branca - PI, inscrito no CNPJ sob o n •. 41.522.103/0001-

07, aqui representado pelo senhor Prefeito Municipal, RAIMUNDO NONATO ALVES PAES

lANDIM, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Várzea Branca - PI, portador

do CPF n• 394.293.773-53 e RG n• 1575015 SSP/PI, doravante denominado simplesmente de
DISTRATANTE, e o senhor 2AQUEU DA SILVA SANTOS, brasileiro, solteiro, residente e

domiciliado na cidade de Várzea Branca - PI, CPF n• 040.28S.663-55, RG n• 3 .003.012 SSP/PI,

doravante chamada de DISTRATADO.

Cláusula primeira - O Presente Distrato firmado amigável e de comum acordo, tem por

finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato para Prestação de Serviços como

Visitador do Programa Criança Feliz n!il 025/2022, do município de Várzea Branca - PI celebrado

no dia 03 de janeiro de 2022, que entendem as partes por bem, encerrá-lo, sem qualquer ônus

para quaisquer delas.

Cláusula Segunda - Afirmam por este !! na forma de Direito, dando total e Irrestrita quitação

sobre todos os direitos e obrigações oriundos do contrato de pr-estação de serviços pr-ofisslonals
autônomos por prazo determinado e sem vínculo empregatício NV 025/2022, n:lo havendo

quaisquer pendências recíprocas,

Cliiusula Terceira - Esse Distrato se encontra fundamentado nos Artigos 78i Incisos Ili e XII e

Artigo 79, Inciso I da Lei 8 .666/93.

Chiusula Quarta - Fica eleito o Foro da Comarca de São Raimundo Nonato/PI para dirimir
qualquer dúvida oriunda deste contrato.

Várzea Branca/PI, 01 de agosto 2022 .

~11ww.Ott11eus& M ~ ~
RAIMUNDO NONATO ALVES PAES lANDIM

PREFEITO MUNICIPAL

ld :01AB1CSEAC71E49D

ESTADO DO PIAUl
PREFEITURA MUNICIPAL DB VÁRZEA BRANCA - PI
CNPJ ; '41.S22. 103/0001-07
PRAÇA SANTA TERBSn-lHA, SIN-CENTRO - CEP; 64.773-000 - VÁRZEABRANCA - PJ
E MAIL: p ro YOUie&b CAOC@@nuail com

DISTRATO DE CONTRATO N• 004/2022

Contrato Original n• 033/2022

O municíp io de VÃRZEA BRANCA, pessoa jurídica de d ire ito público Interno, com sede na Praça

Santa Teresinha s/n - Centro - Várzea Branca - PI, Inscrito no CNPJ sob o n •. 41.522.103/0001-

07, aqui representado pelo senhor Prefeito Municipal, RAIMUNDO NONATO ALVES PAES

LANDIM, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Várzea Branca - PI, portador

do CPF n• 394.293.773-53 e RG n • 1575015 SSP/PI, doravante denominado simplesmente de·

DISTRATANTE, e o senhor MANOEL VINICIUS LEAL DA COSTA, brasileiro, casado, residente e

domiciliado na cidade de Várzea Branca - PI, CPF n• 062.569.233-08, RG n• 3.805.833 SSP/PI,
doravante chamada de DISTRATADO.

Cláusula primeira - O Presente Distrato firmado amigável e de comum acordo, tem por

finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato P.ara Prestação de Serviços como Técnico

em Agropecuária n• 033/2022, do município de Várzea Branca - PI celebrado no dia 03 de

janeiro de 2022, que entendem as partes por bem, encerrá-lei sem qualquer 0nus para
quaisquer delas.

Cláusula Segunda - Afirmam por este e na forma de Direito, dando total e irrestrita quitação

sobre todos os direitos e obrigações oriundos do contrato de prestaç:lo de serviços profissionais.

autônomos por prazo determinado e sem vínculo empregatício N2 033/2022, não havendo,
quaisquer pendências recíprocas.

Chiusula Terceira - Esse Distrato se encontra fUndamentado nos Artigos 78, Incisos Ili e XII e

Artigo 79, Inciso Ida Lei 8 .666/93. •·

Cláusula Quarta - Fica eleito o Foro da Comarca de São Raimundo Nonato/PI para dirimir

qualquer dúvida oriunda deste contrato.

Várzea Branca/PI, 01 de agosto 2022.

o

~11,A yJilUJt'1 ÀJ9.-z ~ ~
RAIMUNDO NONATO ALVES PAES lANDIM

PREFEITO MUNICIPAL

ld:030E61D709FBE4A4

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI
CNPJ: 41 .!522. 103/0001-07

VímÃ-- PRAÇA SANTA TERESINHA, S/N -CENTRO - CEP: 64.773-000 - VÁRZEA BRANCA- P(
EMAIL: mn varzeabranc.a@ema il com

DISTRATO DE CONTRATO NR 005/2022

Contrato Original n• 021/2022

O município de VÃRZEA BRANCA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça
Santa Tereslnha s/n -Centro -Várzea Branca - Pli Inscrito no CNPJ sob o n• . 41.522.103/0001-

07, aqui representado pelo senhor Prefeito Municipal, RAIMUNDO NONATO ALVES PAES
LANDIM, brasileiro, casado, residente e domlclllado na cidade de Várzea Branca - PI, portador
do CPF n• 394.293.773-53 e RG n• 1575015 SSP/PI, doravante denominado simplesmente de

DISTRATANTE, e o senhor MARCOS FEUPE ANTUNES DA COSTA, brasileiro, solteiro, residente
e domiciliado na cidade de Várzea Branca - PI, CPF n• 068.225.823-71, RG n• 3.335.075 SSP/PI,
doravante chamada de DISTRATADO.

Cliusula primeira - O Presente Distrato firmado amigável e de comum acordo, tem por

finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato para Prestação de Serviços como

Atendente de Farmácia Básica nV 021/2022, do município de Várzea Branca - PI celebrado no
d ia 03 de janeiro de 2022, que entendem as partes por bem, encerrá-lo, sem qualquer 0nus para
quaisquer delas. ' '·

Cláusula Sesunda - Afirmam por este 'e ná forma de Dl reli:oi dando total e irrestrita quitação

sobre todos os direitos e obrigações oriundos do contrato de prestação de serviços profissionais
autônomos por prazo determinado e sem vínculo empregatício NR 021/2022,. não havendo
quaisquer pendências recíprocas.

Cl4iusula Terceira - Esse Distrato se encontra fundamentado nos Artigos 78, Incisos Ili e XII e
Artigo 79, Inciso I da Lei 8.666/93.

Chiusula Quarta - Fica eleito o Foro da Comarca de São Raimundo Nonato/PI para dirimir
qualquer dúvida oriunda deste contrato.

Várzea Branca/PI, 01 de agosto 2022.

~~ ·11~ ~ ~ ~
RAIMUNDO NONATO ALVES PAES lANDIM

PREFEITO MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org